Kaynaklar

Bu çalışmada temel kaynak Diyarbekir Şer‟iyye Sicilleridir. Üç adet defter

esas alınarak incelenen defterlerin envanteri kabaca şöyledir: Hicri 1152-1154 (M.

1738-1741) yılları arasında tutulan kayıtların bulunduğu 3754 numaralı Diyarbekir

Şer‟iyye Sicilinde altı yüz doksan belge, Hicri 1145 (M 1732) yılında tutulan

kayıtların bulunduğu 3709 numaralı Diyarbekir Şer‟iyye Sicili ile Hicri 1145-1212

(M. 1732-1798) yılları arasında tutulan kayıtların bulunduğu 3712 numaralı

Diyarbekir Şer‟iyye Sicillerinde üç yüz seksen yedi belge olmak üzere toplamda bin

yetmiş yedi belge taranmıştır. Bu belgelerden dinî unvan taşıyan kişilerin

atamalarının olduğu belgeleri, inceleme döneminde yaşanan ihtidaların zabıt altına

Osmanlı Devleti‟nin kuruluş aşamasında izledikleri yol ne ise devlet

yıkılıncaya dek izledikleri yolun dışına çıkmamaya özen göstermişlerdir. Devlet

zayıfladıkça bu kurumlara olan ilgi azalsa bile…

2.1.1.3. XVIII. Yüzyılda Diyarbakır’da Yetişmiş Nakşibendî Şeyhleri

2.1.1.3.1. Şeyhu’l Meşayih Ali Es-Sebti

1777-1778 (H.1191) tarihinde Diyarbakır‟da doğmuş ve Diyarbakır‟da Ulu

Camii içinde bir odada ders vermiştir. Şeyh Abdullah Dehlevi‟nin izniyle

Hindistan‟dan yola çıkan Mevlana Hâlid-î Bâğdadi ona misafir olmuş ve birlikte

Şam‟a irşad için gönderilmişlerdir. Şeyh Ali, Mevlana Hâlid ölene kadar yanında

kalmıştır. Şam‟da irşad vazifesini yerine getirirken Mevlana Hâlid, Şeyh Ali‟ye

Halifelik vermiş, vefatından önce Palu‟ya gitmesini ve burada irşad vazifesini yerine

getirmesini istemiştir. 1870 (H.1287) tarihinde Palu‟da ölmüştür.
28

2.1.1.3.2. Şeyh Muhammed Kasım (Rasim) Efendi

1771 tarihinde Diyarbakır‟da doğmuştur. 1810 tarihinde devrin Diyarbakır

Müftüsü Abdülhamid Efendi‟den icazet almıştır. Batınî ilimlere merakı olduğu için

kırk yaşından sonra Irak‟tan Şam‟a gitmeye karar vermiş ancak bu sırada Urfa‟ya

daha sonra Örfizâde Tekkesi olarak değiştirilmiş. Dergâhı, Örfizâde Ömer Efendi

yaptırmıştır. XVII. ile XIX. yüzyıllar arasında dergâhta sırasıyla; “Yûsuf oğlu

Muhammed Habeşî, Şeyh Ahmed Rızâ, Diyarbakırlı Seyyid Türâbeddin Şeyh Resul,

Reşid Bey‟in oğlu Yûsuf Râif Bey (ö. 1306/1888). Son olarak Yûsuf Râif Bey‟in aynı

zamanda Sa„diyye tarikatına nisbeti vardır.”
74

Örfizâde Tekkesi dışında Diyarbekir‟de bulunan diğer Rufai tekkeleri

şunlardır: Ulu Camii‟nin bulunduğu sokakta Şeyh Şükrü Efendi Tekkesi, İbrahim

Bey Mahallesinde Erçişli Şeyh Şükrü Efendi Tekkesi, Dilaver Dergâhı, Mazenderani

Abdulvahap Yıldız, 135/313 Nolu Şer‟iyye Siciline Göre (1135/1722-1212/1789) Yıllarında Amid

(Diyarbakır) Sancağında Ekonomik ve Sosyal Durum, Uludağ Üniversitesi, Sosyal Bilimler

Enstitüsü, İslam Tarihi ve Sanatları Anabilim Dalı, Yüksek Lisans Tezi, Bursa-1994, s.

Ekim 1740 tarihinde verilen ruûs-ı hümâyûn gereğince atamanın gerçekleştirildiğine

dair berât-ı hümâyûn verilmiş ve göreve başladıktan sonra üç akçe yevmiyenin

bağlanması bildirilmiştir.
36

3.1.2.3. Hz. Süleyman Camii

Nasıriyye Camii de denir. Evliya Çelebi‟nin Diyarbekir‟de yapılan ilk cami

diye bahsettiği yapı 1155/1742 ile 1169/1755 yılları arasında Nisanoğlu Ebul Kasım

Ali tarafından yaptırılmış
37

ve günümüze kadar ulaşmıştır. Cami vakfı da XVI.

yüzyıldan XX. yüzyıla kadar faaliyetlerini sürdürmüştür.
38

Diyarbekir‟in Arap

aynı isimle anılan mahallede bulunan yapılar XVI. yüzyılda yapılmıştır.
129

Mescidin

bağlı olduğu vakfiyenin adı da Kavvas‟ı Kebir Mescidi Vakfı olarak kayıtlara

yansımıştır.
130

Yapıya Şeyh Yusuf Camii denmesinin sebebi avluda yer alan ve Yusuf

Hamedani türbesi olduğu zannedilen mezarla alakalıdır. 1151/1738 yılında

kaydedilmiş bir belgede Kavvas-ı Kebir‟de loğkeş olan kişi ölünce yerine yine zimmî

bir kişi atanmıştır. 1159/1747 yılında ise dört akçe yevmiyeyle imam ataması